arci in deditiōem acceptæ imposito, ad
 ciuitatem Laudem omnes reuersi sunt: ibi
 que ex literis Antonij Leuæ cognouerūt
 Germanos Papiæ obsessos pecuniam effla-
 gitare, minitariq; ciuitatem hosti tradere,
 nisi stipendium penderetur. Daualus igit,
 & Moronus, quibus uictoriæ nanciscen-
 dæ maior cura inerat, cum neq; præsentē
 haberent pecuniam, neq; fieri posset ut eo
 tempore, etiam si affuisset, Papiam depor-
 taretur, uasrefacto Germanos quietos red-
 dere statuunt. Duos itaq; homines deli-
 gunt fide, & industria præditos: qui cum
 equis uino onustis conferant sese in castra
 regia: triaq; millia aureorum in uase uina-
 rio occludunt. Quamobrem, ubi Papiæ
 erant propiora hostis castra, tabernaculū
 ponunt, tanquam uinum uendituri. Intē-
 rea literis ignotis caracteribus scriptis An-
 tonius Leua in urbe de tota re edocetur: q
 extemplo ab ea parte, qua signum datum
 erat, complureis milites ad leue prælium
 emittit: dumq; acriter in castris ad arma cō-
 clamatur, tabernaculaq; & tentoria tollun-
 tur ob hostium timorem, alter ex ijs, qui
 deferendæ in urbem pecuniæ prouinciā
 sumpserat, fracto uase uinario, & arrepta
 pecunia inter tumultum elapsus Papiam
 ingreditur: & ad Antoniū Leuā adduct⁹

h

LIBER

significat se pecuniā portasse, non ut Germanis omnibus satisfieri posset: sed ut ducum, qui foris exercitum gubernabant, satisfaciendi studium perspicerent: simulque intelligerent quanto cum discrimine illud, quicquid erat pecuniæ, attulissent: Dauali que, ac cæterorum ducum nomine obsecrat, ne in tam diuturno bello, quod tanto sumptu sustinetur, amittendæ pecuniæ auctores esse uelit. Germanus miles, qui nuncium dicere, ac Daualum uera scribere cognoscebat, seditionem non modo cōpresitiam excitatam: sed usque ad belli exitum a petendo etiam stipendio abstinuit. Per eosdem etiam dies præfectus Germanorum Papiæ moritur ex acuta febre, uel (ut multi existimauere) incerto ueneno, cum haud mediocris esset suspicio illum cū Rege ad prodendam ciuitatem consentire: & ne tumultus inter milites excitaretur, si aut in iudicium uocatus fuisset, aut uiolenter trucidaretur, tutius consilium nonnulli captū fuisse affirmarunt illū de medio ea uia tollere. Interea cum e Germania sex insuper perditum millia Laudem Pompeiam aduenirent, & persæpe ipsum Lanoium Neapolim reuerti uolentem Daualus tandem cōsiliū mutare coëgisset, Moronusque Cremona tantū pecuniæ attulisset, quantum satis esset

esset ad equitatū hybernīs mouendum, & aduersus hostem deducendum, quantum que ad prouidendum sufficeret ut operarū, tormentorum apparatus, funeis, & feramenta cū reliquis belli instrumentis non deessent, ipse Daualus, cui a Carolo Lano io cura belli gerendī propter magnā rerū omnium difficultatem relinquebatur, ut miro ardore flagrabat immortalē sibi gloriam comparandi, ita omnia ad bellum necessaria Morono strenuam operam eidem præstante præparat: ducesq; & cohortiū centuriones hortatur ad prosequendum bellum et necessarium, & gloriosum: cum que omneis ferme bene animatos agnouisset, conuocatis Hispanis peditibus, a quibus summopere colebatur, & in quorum promptitudine, & militandi peritia maximam uictoriæ reposuerat spem, suggestū ascendens, ut facile ab omnibus audiri posset, in hanc sententiam orationem habuit. Nisi uos hætenus commilitones agnouissem quæcunq; bellorum discrimina gloriæ uestræ, & Cæsarei nominis amplificationi post habuisse, profecto absq; stipendio aduersus hostem educere posse non confiderem. Sed cum animaduerto eosdem uos esse, qui proximis annis Gallum Mediola no non modo fortiter expulistis: sed etiā